

法人名	社会福祉法人 西寿会
施設名	社会福祉法人西寿会
会計単位名	社会福祉法人西寿会

## 貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部				負債の部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	168,129,372	341,666,276	△173,536,904	流動負債	20,066,196	23,824,114	△3,757,918
現金預金	116,425,180	291,959,447	△175,534,267	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	0	0	0	事業未払金	7,919,071	11,391,101	△3,472,030
事業未収金	51,704,192	49,706,829	1,997,363	その他の未払金	0	0	0
未収金	0	0	0	支払手形	0	0	0
未収補助金	0	0	0	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	900,000	900,000	0
受取手形	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定リース債務	2,694,384	2,694,384	0
医薬品	0	0	0	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
診療・療養費等材料	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
給食用材料	0	0	0	未払費用	0	0	0
商品・製品	0	0	0	預り金	0	0	0
仕掛品	0	0	0	職員預り金	988,104	1,186,351	△198,247
原材料	0	0	0	前受金	0	0	0
立替金	0	0	0	前受収益	0	0	0
前払金	0	0	0	仮受金	0	0	0
前払費用	0	0	0	賞与引当金	7,564,637	7,652,278	△87,641
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
短期貸付金	0	0	0				
仮払金	0	0	0				
その他の流動資産	0	0	0				
徴収不能引当金	0	0	0				
固定資産	429,613,194	272,181,114	157,432,080	固定負債	2,464,560	6,058,944	△3,594,384
基本財産	229,544,924	242,997,781	△13,452,857	設備資金借入金	0	900,000	△900,000
土地	149,237,000	149,237,000	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	80,307,924	93,760,781	△13,452,857	リース債務	2,464,560	5,158,944	△2,694,384
定期預金	0	0	0	役員等長期借入金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	退職給付引当金	0	0	0
その他の固定資産	200,068,270	29,183,333	170,884,937	長期未払金	0	0	0
土地	5,360,268	5,360,268	0	長期預り金	0	0	0
建物	3	3	0	その他の固定負債	0	0	0
構築物	16,602	66,372	△49,770	負債の部合計	22,530,756	29,883,058	△7,352,302
機械及び装置	0	0	0	純資産の部			
車輛運搬具	5,374,760	1,855,527	3,519,233	基本金	274,167,268	274,167,268	0
器具及び備品	8,843,121	7,113,263	1,729,858	第一号基本金	274,167,268	274,167,268	0
建設仮勘定	0	0	0	第二号基本金	0	0	0
有形リース資産	10,473,516	14,787,900	△4,314,384	第三号基本金	0	0	0
権利	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	46,062,725	50,541,020	△4,478,295
ソフトウェア	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	46,062,725	50,541,020	△4,478,295
無形リース資産	0	0	0	その他の積立金	170,000,000	0	170,000,000
投資有価証券	0	0	0	施設整備等積立金	170,000,000	0	170,000,000
長期貸付金	0	0	0	その他の積立金	0	0	0
退職給付引当資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	84,981,817	259,256,044	△174,274,227
長期預り金積立資産	0	0	0	(うち当期活動増減差額)	△4,274,227	△7,247,357	2,973,130
施設整備等積立資産	170,000,000	0	170,000,000	純資産の部合計	575,211,810	583,964,332	△8,752,522
その他の積立資産	0	0	0	負債及び純資産の部合計	597,742,566	613,847,390	△16,104,824
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				
資産の部合計	597,742,566	613,847,390	△16,104,824				

法人名	社会福祉法人 西寿会
施設名	社会福祉法人西寿会
会計単位名	社会福祉法人西寿会

## 資金収支計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
事業活動による収支	収入					
	介護保険事業収入	320,677,000	320,087,249	589,751		
	施設介護料収入	168,900,000	169,735,382	△835,382		
	居宅介護料収入	24,490,000	24,791,740	△301,740		
	(介護報酬収入)	22,090,000	22,481,805	△391,805		
	(利用者負担金収入)	2,400,000	2,309,935	90,065		
	地域密着型介護料収入	59,290,000	57,513,053	1,776,947		
	(介護報酬収入)	53,500,000	51,814,890	1,685,110		
	(利用者負担金収入)	5,790,000	5,698,163	91,837		
	居宅介護支援介護料収入	7,260,000	7,149,170	110,830		
	介護予防・日常生活支援総合事業収入	6,610,000	6,495,060	114,940		
	利用者等利用料収入	50,110,000	50,170,930	△60,930		
	その他の事業収入	4,017,000	4,231,914	△214,914		
	(保険等査定減)	0	0	0		
	借入金利息補助金収入	0	0	0		
	借入金利息補助金収入	0	0	0		
	経常経費寄附金収入	0	0	0		
	経常経費寄附金収入	0	0	0		
	受取利息配当金収入	6,000	1,861	4,139		
	受取利息配当金収入	6,000	1,861	4,139		
	その他の収入	1,685,000	1,574,417	110,583		
	受入研修費収入	0	0	0		
	利用者等外給食費収入	31,000	35,200	△4,200		
	雑収入	1,654,000	1,539,217	114,783		
	流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0		
	有価証券売却益	0	0	0		
	有価証券評価益	0	0	0		
	為替差益	0	0	0		
	事業活動収入計(1)		322,368,000	321,663,527	704,473	
	支出	人件費支出	246,349,500	245,499,271	850,229	
役員報酬支出		90,000	64,000	26,000		
職員給料支出		90,295,000	90,271,554	23,446		
職員賞与支出		30,107,000	30,338,545	△231,545		
非常勤職員給与支出		87,673,000	87,451,526	221,474		
派遣職員費支出		0	0	0		
退職給付支出		5,430,500	5,295,500	135,000		
法定福利費支出		32,754,000	32,078,146	675,854		
事業費支出		50,879,000	50,451,585	427,415		
給食費支出		19,122,000	17,912,865	1,209,135		
介護用品費支出		3,578,000	3,682,153	△104,153		
医薬品費支出		0	0	0		
診療・療養等材料費支出		0	0	0		
保健衛生費支出		1,323,000	1,338,842	△15,842		
医療費支出		0	0	0		
被服費支出		0	0	0		
教養娯楽費支出		994,000	1,031,110	△37,110		
日用品費支出		5,000	0	5,000		
保育材料費支出		0	0	0		
本人支給金支出		0	0	0		
水道光熱費支出	7,896,000	7,635,094	260,906			
燃料費支出	8,040,000	8,723,108	△683,108			
消耗器具備品費支出	3,874,000	4,401,342	△527,342			

# 資金収支計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位:円)

	勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
	保険料支出	0	0	0	
	賃借料支出	3,711,000	3,686,550	24,450	
	教育指導費支出	0	0	0	
	就職支度費支出	0	0	0	
	葬祭費支出	40,000	34,833	5,167	
	車輛費支出	1,546,000	1,515,853	30,147	
	管理費返還支出	0	0	0	
	雑支出	750,000	489,835	260,165	
	事務費支出	16,265,000	15,391,870	873,130	
	福利厚生費支出	1,032,000	1,053,132	△21,132	
	職員被服費支出	140,000	32,228	107,772	
	旅費交通費支出	45,000	27,284	17,716	
	研修研究費支出	646,000	615,730	30,270	
	事務消耗品費支出	870,000	889,151	△19,151	
	印刷製本費支出	210,000	139,756	70,244	
	水道光熱費支出	0	0	0	
	燃料費支出	0	0	0	
	修繕費支出	3,549,000	3,489,761	59,239	
	通信運搬費支出	694,000	667,544	26,456	
	会議費支出	45,000	13,584	31,416	
	広報費支出	35,000	114,186	△79,186	
	業務委託費支出	3,025,000	2,224,320	800,680	
	手数料支出	1,186,000	1,200,055	△14,055	
	保険料支出	1,187,000	1,215,700	△28,700	
	賃借料支出	5,000	0	5,000	
	土地・建物賃借料支出	14,000	8,180	5,820	
	租税公課支出	83,000	74,100	8,900	
	保守料支出	2,423,000	2,456,528	△33,528	
	渉外費支出	260,000	299,706	△39,706	
	諸会費支出	536,000	523,500	12,500	
	雑支出	280,000	347,425	△67,425	
	利用者負担軽減額	0	0	0	
	利用者負担軽減額	0	0	0	
	支払利息支出	19,000	18,900	100	
	支払利息支出	19,000	18,900	100	
	その他の支出	0	0	0	
	利用者等外給食費支出	0	0	0	
	雑支出	0	0	0	
	流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0	
	有価証券売却損	0	0	0	
	資産評価損	0	0	0	
	為替差損	0	0	0	
	徴収不能額	0	0	0	
	事業活動支出計(2)	313,512,500	311,361,626	2,150,874	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	8,855,500	10,301,901	△1,446,401	
施	施設整備等補助金収入	2,250,000	2,250,000	0	
取	施設整備等補助金収入	2,250,000	2,250,000	0	
入	設備資金借入金元金償還補助金収入	0	0	0	
施	施設整備等寄附金収入	0	0	0	
設	施設整備等寄附金収入	0	0	0	
備	設備資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
等	設備資金借入金収入	0	0	0	
に	設備資金借入金収入	0	0	0	
よ	設備資金借入金収入	0	0	0	
る	固定資産売却収入	0	0	0	
収	車輛運搬具売却収入	0	0	0	
支	器具及び備品売却収入	0	0	0	

# 資金収支計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位:円)

	勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
	その他の施設整備等による収入	0	0	0	
	その他の施設整備等による収入	0	0	0	
	施設整備等収入計(4)	2,250,000	2,250,000	0	
支	設備資金借入金元金償還支出	900,000	900,000	0	
出	設備資金借入金元金償還支出	900,000	900,000	0	
	固定資産取得支出	7,709,000	8,824,144	△1,115,144	
	土地取得支出	0	0	0	
	建物取得支出	0	0	0	
	車輛運搬具取得支出	4,879,000	4,878,427	573	
	器具及び備品取得支出	2,830,000	3,945,717	△1,115,717	
	機械及び装置取得支出	0	0	0	
	建設仮勘定取得支出	0	0	0	
	権利取得支出	0	0	0	
	ソフトウェア取得支出	0	0	0	
	その他の固定資産取得支出	0	0	0	
	固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
	固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	2,223,000	2,694,384	△471,384	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	2,223,000	2,694,384	△471,384	
	その他の施設整備等による支出	0	0	0	
	その他の施設整備等による支出	0	0	0	
	施設整備等支出計(5)	10,832,000	12,418,528	△1,586,528	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△8,582,000	△10,168,528	1,586,528	
そ	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
の	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
他	長期運営資金借入金収入	0	0	0	
の	長期運営資金借入金収入	0	0	0	
活	長期貸付金回収収入	0	0	0	
動	長期貸付金回収収入	0	0	0	
に	投資有価証券売却収入	0	0	0	
よ	投資有価証券売却収入	0	0	0	
る	積立資産取崩収入	0	0	0	
収	退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	
支	長期預り金積立資産取崩収入	0	0	0	
	施設整備等積立資産取崩収入	0	0	0	
	その他の積立資産取崩収入	0	0	0	
	その他の活動収入計(7)	0	0	0	
支	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
出	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	長期貸付金支出	0	0	0	
	長期貸付金支出	0	0	0	
	投資有価証券取得支出	0	0	0	
	投資有価証券取得支出	0	0	0	
	積立資産支出	170,000,000	170,000,000	0	
	退職給付引当資産支出	0	0	0	
	長期預り金積立資産支出	0	0	0	
	施設整備等積立資産支出	170,000,000	170,000,000	0	
	その他の積立資産支出	0	0	0	
	その他の活動支出計(8)	170,000,000	170,000,000	0	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△170,000,000	△170,000,000	0	
	予備費支出(10)	0	0	0	
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△169,726,500	△169,866,627	140,127	
	前期末支払資金残高(12)	329,088,824	329,088,824	0	
	当期末支払資金残高(11)+(12)	159,362,324	159,222,197	140,127	

法人名	社会福祉法人 西寿会
施設名	社会福祉法人西寿会
会計単位名	社会福祉法人西寿会

## 事業活動計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位:円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	備考
サービス活動増減の部	収益				
	介護保険事業収益	320,087,249	314,398,807	5,688,442	
	施設介護料収益	169,735,382	167,542,664	2,192,718	
	居宅介護料収益	24,791,740	23,164,590	1,627,150	
	(介護報酬収益)	22,481,805	21,059,604	1,422,201	
	(利用者負担金収益)	2,309,935	2,104,986	204,949	
	地域密着型介護料収益	57,513,053	56,218,453	1,294,600	
	(介護報酬収益)	51,814,890	50,656,289	1,158,601	
	(利用者負担金収益)	5,698,163	5,562,164	135,999	
	居宅介護支援介護料収益	7,149,170	6,500,110	649,060	
	介護予防・日常生活支援総合事業収益	6,495,060	6,335,192	159,868	
	利用者等利用料収益	50,170,930	48,941,419	1,229,511	
	その他の事業収益	4,231,914	5,696,379	△1,464,465	
	(保険等査定減)	0	0	0	
	経常経費寄附金収益	0	0	0	
	経常経費寄附金収益	0	0	0	
	サービス活動収益計(1)	320,087,249	314,398,807	5,688,442	
費用	人件費	245,411,630	241,978,703	3,432,927	
	役員報酬	64,000	74,000	△10,000	
	職員給料	90,271,554	85,829,347	4,442,207	
	職員賞与	30,338,545	29,068,925	1,269,620	
	賞与引当金繰入	△87,641	7,652,278	△7,739,919	
	非常勤職員給与	87,451,526	84,650,617	2,800,909	
	派遣職員費	0	0	0	
	退職給付費用	5,295,500	5,028,500	267,000	
	法定福利費	32,078,146	29,675,036	2,403,110	
	事業費	50,451,585	51,014,693	△563,108	
	給食費	17,912,865	17,961,355	△48,490	
	介護用品費	3,682,153	3,258,516	423,637	
	医薬品費	0	0	0	
	診療・療養等材料費	0	0	0	
	保健衛生費	1,338,842	1,049,136	289,706	
	医療費	0	0	0	
	被服費	0	0	0	
	教養娯楽費	1,031,110	1,137,637	△106,527	
	日用品費	0	0	0	
	保育材料費	0	0	0	
	本人支給金	0	0	0	
	水道光熱費	7,635,094	8,075,956	△440,862	
	燃料費	8,723,108	8,995,041	△271,933	
	消耗器具備品費	4,401,342	4,074,508	326,834	
	保険料	0	0	0	
	賃借料	3,686,550	4,137,022	△450,472	
	教育指導費	0	0	0	
	就職支度費	0	0	0	
	葬祭費	34,833	55,000	△20,167	
	車輛費	1,515,853	1,913,296	△397,443	
	雑費	489,835	357,226	132,609	
	事務費	15,391,870	16,997,515	△1,605,645	
	福利厚生費	1,053,132	903,691	149,441	
	職員被服費	32,228	0	32,228	
	旅費交通費	27,284	24,766	2,518	

# 事業活動計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位:円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	備考
研修研究費	615,730	459,636	156,094	
事務消耗品費	889,151	926,605	△37,454	
印刷製本費	139,756	212,328	△72,572	
水道光熱費	0	0	0	
燃料費	0	0	0	
修繕費	3,489,761	5,637,762	△2,148,001	
通信運搬費	667,544	691,580	△24,036	
会議費	13,584	13,465	119	
広報費	114,186	67,600	46,586	
業務委託費	2,224,320	2,655,072	△430,752	
手数料	1,200,055	1,045,593	154,462	
保険料	1,215,700	1,070,311	145,389	
賃借料	0	0	0	
土地・建物賃借料	8,180	23,730	△15,550	
租税公課	74,100	69,000	5,100	
保守料	2,456,528	2,203,771	252,757	
渉外費	299,706	314,812	△15,106	
諸会費	523,500	546,500	△23,000	
雑費	347,425	131,293	216,132	
利用者負担軽減額	0	0	0	
利用者負担軽減額	0	0	0	
減価償却費	21,392,061	21,079,978	312,083	
減価償却費	21,392,061	21,079,978	312,083	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△6,728,295	△7,251,503	523,208	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△6,728,295	△7,251,503	523,208	
徴収不能額	0	0	0	
徴収不能額	0	0	0	
徴収不能引当金繰入	0	0	0	
徴収不能引当金繰入	0	0	0	
その他の費用	0	0	0	
その他の費用	0	0	0	
サービス活動費用計(2)	325,918,851	323,819,386	2,099,465	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△5,831,602	△9,420,579	3,588,977	
サービス活動外増減の部				
取				
借入金利息補助金収益	0	0	0	
借入金利息補助金収益	0	0	0	
受取利息配当金収益	1,861	2,788	△927	
受取利息配当金収益	1,861	2,788	△927	
有価証券評価益	0	0	0	
有価証券評価益	0	0	0	
有価証券売却益	0	0	0	
有価証券売却益	0	0	0	
投資有価証券評価益	0	0	0	
投資有価証券評価益	0	0	0	
投資有価証券売却益	0	0	0	
投資有価証券売却益	0	0	0	
その他のサービス活動外収益	1,574,417	2,201,934	△627,517	
受入研修費収益	0	0	0	
利用者等外給食収益	35,200	39,600	△4,400	
為替差益	0	0	0	
雑収益	1,539,217	2,162,334	△623,117	
サービス活動外収益計(4)	1,576,278	2,204,722	△628,444	
費用				
支払利息	18,900	31,500	△12,600	
支払利息	18,900	31,500	△12,600	
有価証券評価損	0	0	0	
有価証券評価損	0	0	0	
有価証券売却損	0	0	0	

# 事業活動計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	備考
	有価証券売却損	0	0	0	
	投資有価証券評価損	0	0	0	
	投資有価証券評価損	0	0	0	
	投資有価証券売却損	0	0	0	
	投資有価証券売却損	0	0	0	
	その他のサービス活動外費用	0	0	0	
	利用者等外給食費	0	0	0	
	為替差損	0	0	0	
	雑損失	0	0	0	
	サービス活動外費用計(5)	18,900	31,500	△12,600	
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,557,378	2,173,222	△615,844	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△4,274,224	△7,247,357	2,973,133	
特別増減の部	収益				
	施設整備等補助金収益	2,250,000	1,500,000	750,000	
	施設整備等補助金収益	2,250,000	1,500,000	750,000	
	設備資金借入金元金償還補助金収益	0	0	0	
	施設整備等寄附金収益	0	0	0	
	施設整備等寄附金収益	0	0	0	
	設備資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0	
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0	
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0	
	固定資産売却益	0	0	0	
	車輛運搬具売却益	0	0	0	
	器具及び備品売却益	0	0	0	
	その他の固定資産売却益	0	0	0	
	その他の特別収益	0	0	0	
	徴収不能引当金戻入益	0	0	0	
	特別収益計(8)	2,250,000	1,500,000	750,000	
	費用				
	基本金組入額	0	0	0	
	基本金組入額	0	0	0	
	資産評価損	0	0	0	
資産評価損	0	0	0		
固定資産売却損・処分損	3	0	3		
建物売却損・処分損	0	0	0		
車輛運搬具売却損・処分損	1	0	1		
器具及び備品売却損・処分損	2	0	2		
その他の固定資産売却損・処分損	0	0	0		
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	0	0		
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	0	0		
国庫補助金等特別積立金積立額	2,250,000	1,500,000	750,000		
国庫補助金等特別積立金積立額	2,250,000	1,500,000	750,000		
災害損失	0	0	0		
災害損失	0	0	0		
その他の特別損失	0	0	0		
その他の特別損失	0	0	0		
特別費用計(9)	2,250,003	1,500,000	750,003		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△3	0	△3		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△4,274,227	△7,247,357	2,973,130		
繰越					
前期繰越活動増減差額(12)	259,256,044	266,503,401	△7,247,357		
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	254,981,817	259,256,044	△4,274,227		
活動増減額の					
基本金取崩額(14)	0	0	0		
基本金取崩額	0	0	0		
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0		
施設整備等積立金取崩額	0	0	0		
その他の積立金取崩額	0	0	0		
その他の積立金積立額(16)	170,000,000	0	170,000,000		
施設整備等積立金積立額	170,000,000	0	170,000,000		

# 事業活動計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位:円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	備考
部	その他の積立金積立額	0	0	0	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	84,981,817	259,256,044	△174,274,227	



# 事業実績統括

平成から令和に変わり気持ち新たに事業を展開し、西寿会の基本理念を念頭に、各部署が掲げた実践目標を実施し、個々のアセスメントにて状態把握に努め、定期的にケアプランの見直しを行うことで、個々により良いサービスが提供できました。

**入所施設においては**、個々のケアプランを中心に各委員会(感染対策・生活機能改善・喀痰吸引・安全衛生・安全対策・自己評価接遇・広報・拘束検討)等において検討、勉強会を行いより質の高い介護と安全かつ安心して暮らせるサービスの提供に努めた。リハビリでは生活リハビリを中心にPT・STの指導の下、機能訓練計画と口腔ケア指導により残存機能維持・向上が図れた。朝のラジオ体操・食前の津軽弁嚥下体操も利用者様に好評をいただき継続されている。

**給食面においては**、管理栄養士による栄養マネジメント計画にて、栄養状態や健康状態を把握し、嚥下困難食、低栄養者の管理、寿食、今年度はソフト食にも挑戦し食の幅を広げることができた。行事食・希望食・誕生日の祝い膳等、季節を食に生かすことで食への喜びを味わっていただくことができた。各職種との連携により利用者様の食に対する情報把握が出来、給食会議での話し合いや勉強会の糧となりました。

**医療面においては**、利用者様の健康管理はもとより、異常の早期発見に努め、主治医との連絡を密にし適切な対応ができた。感染予防対策として健診や予防接種を実施し、感染対策委員会と協力し早めの対策を講じた。今年に入り新型コロナウイルスが流行し国の対策を加味し対策をしているところである。

**短期入所生活介護においては**、利用者延人数 151 名・延日数 2,956 日の実績となり、各居宅支援事業所のケアプランに基づき、定期的利用により在宅において有する能力に応じ、自立した生活を営むことができるよう、日常生活上の援助や機能訓練をおこない、ご家族の身体的、精神的負担の軽減を図り、在宅生活への助長支援に努めた。

**居宅介護支援事業所においては**、計画作成件数 526 件(介護予防件数 96 件・総合事業者件数 126 件) 限られたサービスの中で利用者様やご家族様の意向に沿ったサービス提供を行い、定期的な家庭訪問によって状況把握に努め、信頼関係を持つことができた。

**デイサービスセンターにおいては**、利用者延人数 4,430 名(介護予防者数 303 名・総合事業利用者数 973 名)延日数 311 日、サービス利用にあたって生きがいと、生活意欲を持たせ自立支援を図り、今年度はPT・ST・看護師によるリハビリに力を入れ機能訓練、生活リハビリに重きを置き成果を見ることができた。月1回のデイサービスセンター独自の広報の発行も好評でした。

**グループホームにおいては**、退居者は施設替え 2 名・長期入院者 2 名でした。家庭的雰囲気の中で 9 名がお互いを認め合い、生活のリズムを作り自分の力を発揮できるよう職員と共に日常生活を楽しみ、定期的通院と専門医受診等健康管理に努め、一人ひとりの日々の状態の変化に目配りをし気づきを重視した。外部評価や運営推進委員会により皆さんから情報やアドバイス、意見をいただき、見直しや改善を行った。

**地域との関わりについては**、重度化に伴い出向くことは難しく、施設の夏祭りや防災訓練、保育園の訪問、小学生、中学生、高校生の介護体験、職場体験の受け入れ等行った。

**地域貢献事業については**、STによる「ことばの教室」が月2回 深浦町・鱒ヶ沢町で開催され関係機関との連携により早期発見早期介入により受講者も増え、支援の成果を見ることができた。

事業全体としては、制度への的確な対応や職員の研鑽に努め、地域に貢献できる施設としてサービスの充実に努めた。

今年度末は感染対策の見直しと新型コロナウイルスの終息を待つ日々です。

## 財産目録

令和2年3月31日現在

社会福祉法人 西寿会

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						
普通預金	青森銀行深浦支店		運転資金として			116,425,180
事業未収金			介護報酬2、3月分等			51,704,192
流動資産合計						168,129,372
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
土地	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地44		第1種社会福祉事業であるはまなす荘施設等に使用			131,677,000
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地91他		第2種社会福祉事業であるデイ施設等に使用			17,560,000
建物	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地44	1983年度	第1種社会福祉事業であるはまなす荘施設等に使用	321,083,000	286,488,364	34,594,636
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地44他	2003年度	第2種社会福祉事業である短期入所施設等に使用	64,185,000	30,126,909	34,058,091
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地91他	2005年度	第2種社会福祉事業であるグループホーム施設等に使用	65,646,000	53,990,803	11,655,197
基本財産合計						229,544,924
<b>(2) その他の固定資産</b>						
土地	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山86番地1他		道路用地他			5,360,268
建物	物置他		事業用	8,713,912	8,713,909	3
構築物	道路舗装他		事業用	38,345,566	38,328,964	16,602
車輛運搬具	トヨタバス他5台		事業用	14,287,767	8,913,007	5,374,760
器具及び備品	下足箱他		事業用	89,544,500	80,701,379	8,843,121
有形リース資産	パソコン他		事業用	21,571,920	11,098,404	10,473,516
施設設備等積立資産			事業用			170,000,000
その他の固定資産合計						200,068,270
固定資産合計						429,613,194
資産合計						597,742,566
<b>II 負債の部</b>						
<b>1 流動負債</b>						
事業未払金	3月分社会保険料他					7,919,071
1年以内返済予定設備資金借入	福祉医療機構					900,000
1年以内返済予定リース債務	シャープファイナンス					2,694,384
職員預り金	3月分源泉所得税他					988,104
賞与引当金						7,564,637
流動負債合計						20,066,196
<b>2 固定負債</b>						
リース債務	シャープファイナンス					2,464,560
固定負債合計						2,464,560
負債合計						22,530,756
差引純資産						575,211,810